
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. GALICE” 
Cod fisc. 91038380589 Via Toscana, 2 - 00053 CIVITAVECCHIA (RM)  0766 31482 – fax: 0766 30795 

e-mail: rmic8b900g@istruzione.it pec: rmic8b900g@pec.istruzione.it 

sito web : www.icgalicecivitavecchia.edu.it 

 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica ( D.M. 19/2024) 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-53931 
CUP: J34D21001380006 

CIG: B622D75A91 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio di una procedura tramite Trattativa Diretta su MEPA per affidamento della 
fornitura di materiale per laboratorio musicale relativo al Progetto PNRR DM. 19, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del 
decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, 
comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, per un importo 
contrattuale pari a € 531.12 IVA esclusa. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ ISTITUTO ENNIO GALICE DI CIVITAVECCHIA 

 

 

 
VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica"; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 19 del 02/02/2024 recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato n. 1 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra richiamato che vede l’I. C Ennio 
Galice destinatario delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.4 

VISTA la Nota Ministeriale prot.. 58542 del 17 aprile 2024 recante “Istruzioni operative Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”; 

VISTO il PTOF 2022/2025 e 2025/28; 
VISTO L’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di missione per il PNRR prot. 
0142655 del 12/10/2024 che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività che dovranno concludersi entro 
il 15/09/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 86 del 11/11/2024 di approvazione e attuazione del progetto; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 16/01/2025 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2025; 

VISTA l’assunzione in bilancio prot. n. 8154 del 11/11/2024; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENNIO GALICE
C.F. 91038380589 C.M. RMIC8B900G
A6731B4 - Segreteria Galice

Prot. 0002758/U del 20/03/2025 19:55

mailto:rmic8b900g@istruzione.it
mailto:rmic8b900g@pec.istruzione.i
http://www.icgalicecivitavecchia.edu.it/


 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 

VISTO in particolare, l’art. 23 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 
e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 48 comma 1; 

VISTO l’art. 222, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «L'ANAC, attraverso bandi-tipo, capitolati-tipo, contratti- 
tipo e altri atti amministrativi generali, garantisce la promozione dell'efficienza, della qualità dell'attività delle stazioni 
appaltanti, cui fornisce supporto anche facilitando lo scambio di informazioni e la omogeneità dei procedimenti 

amministrativi e favorisce lo sviluppo delle migliori pratiche; 
VISTO L’art. 48 comma 6 del del D.Lgs. 36/2023 “è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni 
relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 
da parte del Dirigente Scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 36/2023; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 
€ (euro zero,00), trattandosi di: 

1) fornitura di beni; 

CONSIDERATA la richiesta dell’Esperto del Corso “Laboratorio di Musica” di materiale per laboratorio musicale  relativo al 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica ( D.M. 
19/2024) 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-53931 
CUP: J34D21001380006 

TENUTO CONTO che, a seguito di una indagine di mercato su MEPA la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni 
dell’Istituto è risultata essere quelle dell’operatore economico C. E C. S.P.A. – Viale Luigi Einaudi, 10 – 70125 Bari (BA) 
C.F./P.IVA 05685740721 per un importo di € 531,12 IVA esclusa; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito di apposita 
indagine di mercato, ammonta ad 531,12 IVA esclusa; 

RITENUTO di affidare il servizio in parola all’operatore economico C. E C. S.P.A. – Viale Luigi Einaudi, 10 – 70125 Bari (BA) 

C.F. /P.IVA 05685740721 tenuto conto della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante 

deve soddisfare e della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dall’art. 52 “Controllo del possesso dei requisiti” del 
D.Lgs. 36/2023, espleterà, prima della stipula del contratto, le verifiche della documentazione a comprova dei requisiti 
generali; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento di cui all’art. 17 del del D.Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha richiesto 
all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 1 e 4 del D.Lgs. 36/2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENNIO GALICE
C.F. 91038380589 C.M. RMIC8B900G
A6731B4 - Segreteria Galice

Prot. 0002758/U del 20/03/2025 19:55



 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le 
amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 
all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 
regionali costituite ai sensi dell’articolo 1,comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto 
dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 
disponibilità della detta convenzione»; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma 
sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio di stand still 
di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché il Documento di gara unico europeo (DGUE), con il 
quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere 
generale, documenti tutti allegati al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 531,12 (IVA esclusa) trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, l’avvio di una procedura tramite Trattativa Diretta su MEPA 
per l’affidamento della fornitura di materiale per laboratorio musicale relativo al Progetto PNRR DM. 19/2024 
all’Operatore Economico C. E C. S.P.A. – Viale Luigi Einaudi, 10 – 70125 Bari (BA) C.F. /P.IVA 05685740721 per un 
importo di € 647,97 IVA inclusa (€. 531,12 + IVA €. 116,85); 
 di autorizzare la spesa complessiva € 647,97 IVA inclusa da imputare sul capitolo A.A03.035.Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari nell'apprendimento (DM 19/2024); 

 di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Fato Angela quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs. 36/2023 e allegato I.2, e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’ art. 114 e degli allegati I.2 
e II.14 del D.Lgs. 36/2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. ssa Angela Fato 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENNIO GALICE
C.F. 91038380589 C.M. RMIC8B900G
A6731B4 - Segreteria Galice

Prot. 0002758/U del 20/03/2025 19:55


		2025-03-20T19:31:32+0100
	ANGELA FATO




